CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

Requer  urgência  para  o  PL  756/2025,
que institui  e reconhece o município de
Campina Grande, no Estado da Paraíba,
como  a  cidade  que  reúne  o  maior
número de famílias cristãs no período do
Carnaval no Brasil, em razão de eventos
cristãos.

Requeremos, nos termos do art. 155 do Regimento Interno,  urgência para a

apreciação do  PL 756/2025,  que institui e reconhece o município de Campina Grande, no

Estado da Paraíba, como a cidade que reúne o maior número de famílias cristãs no período

do Carnaval no Brasil, em razão de eventos cristãos.

Sala das Sessões, em 6 de fevereiro de 2026.

Dep. Rodrigo Gambale
Podemos/SP

*C
D2

69
73

57
52

80
0*

RE
Q

 n
.2

89
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
6

12
:4

8:
59

.3
50

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Gambale e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269735752800

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 2  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS, MDB,

Federação PSDB CIDADANIA, PODE

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

89
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
6

12
:4

8:
59

.3
50

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Gambale e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269735752800

	REQUERIMENTO DE URGÊNCIA